
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 24 апреля 2024 года    с. Каптырево                          № 96 

 
О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации Каптыревского сельсовета от 
29.04.2011 № 95 «Об утверждении административного 
Регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Принятие документов, а также выдача разрешений о 
переводе или об отказе в переводе жилого помещения 
в нежилое или нежилого помещения в жилое 
помещение»   
 
 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского 
сельсовета от 29.04.2011 № 95 «Об утверждении административного Регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача 
разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое 
или нежилого помещения в жилое помещение»» в соответствии с действующим 
законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета 
Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 
29.04.2011 № 95 «Об утверждении административного Регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача 
разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое 
или нежилого помещения в жилое помещение» (в ред. постановления от 
17.07.2020 № 110) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Подпункт 3.3.1. изложить в новой редакции: 
«3.3.1. Для получения муниципальной услуги заявитель обращается в 

Администрацию к Специалисту. 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется на основании 

следующих документов: 
1) заявление о переводе помещения (приложение № 1 к настоящему 

административному регламенту); 
2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение 

(подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии); 
3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, 

если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого 
помещения); 

4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение; 
5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 

переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если 
переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения 
использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения); 

6) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме, содержащий решение об их согласии на перевод жилого помещения в 
нежилое помещение; 



 

7) согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к 
переводимому помещению, на перевод жилого помещения в нежилое помещение. 

8) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и 
культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки 
жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно 
находится, является памятником архитектуры, истории или культуры (при 
проведении переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме).». 

1.2. Подпункт 3.4.2 изложить в новой редакции: 
«3.4.2. Администрация не позднее чем через три рабочих дня со дня 

принятия одного из указанных в пункте 1.6 решений выдает или направляет по 
адресу, указанному в заявлении, либо через многофункциональный центр 
заявителю документ, подтверждающий принятие одного из указанных решений. В 
случае представления заявления о переводе помещения через 
многофункциональный центр документ, подтверждающий принятие решения, 
направляется в многофункциональный центр, если иной способ его получения не 
указан заявителем. Форма и содержание данного документа устанавливаются 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти. Администрация осуществляющий перевод помещений, 
одновременно с выдачей или направлением заявителю данного документа 
информирует о принятии указанного решения собственников помещений, 
примыкающих к помещению, в отношении которого принято указанное решение.». 

1.3. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.5. следующего содержания: 
«3.4.5. В случае необходимости проведения переустройства, и (или) 

перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения 
использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения 
указанный в пункте 3.4.2. документ должен содержать требование об их 
проведении, перечень иных работ, если их проведение необходимо.». 

1.4. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.6. следующего содержания: 
«3.4.6. В случае, если для обеспечения использования помещения в 

качестве жилого или нежилого помещения не требуется проведение его 
переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ, документ, 
предусмотренный пунктом 3.4.2., подтверждающий принятие решения о переводе 
жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение, является основанием для внесения изменений в сведения Единого 
государственного реестра недвижимости. В этом случае указанный перевод 
считается оконченным со дня внесения соответствующих изменений в сведения 
Единого государственного реестра недвижимости о назначении такого 
помещения.». 

1.5. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.7. следующего содержания: 
«3.4.7. Если для использования помещения в качестве жилого или нежилого 

помещения требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и 
(или) иных работ, документ, указанный в пункте 3.4.2. является основанием 
проведения соответствующих переустройства, и (или) перепланировки с учетом 
проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося заявителем 
в соответствии с подпунктом 5 пункта 3.3.1. настоящей статьи, и (или) иных работ 
с учетом перечня таких работ, указанных в пунктом 3.4.2. документе.». 

1.6. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.8. следующего содержания: 
«3.4.8. По окончании указанных в пункте 3.4.7. переустройства, и (или) 

перепланировки, и (или) иных работ заявитель направляет уведомление о 
завершении указанных переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных 
работ в орган, осуществляющий перевод помещений, по месту нахождения 



 

переводимого помещения непосредственно либо через многофункциональный 
центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случае 
перепланировки помещения к такому уведомлению прилагается технический план 
помещения, в отношении которого осуществлена перепланировка, 
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 
218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Завершение указанных 
в 3.4.7. настоящей статьи переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных 
работ подтверждается актом приемочной комиссии, сформированной 
Администрацией, осуществляющей перевод помещений (далее - акт приемочной 
комиссии). Утверждение акта приемочной комиссии осуществляется в срок, не 
превышающий тридцати дней со дня получения органом, осуществляющим 
перевод помещений, указанного в настоящей части уведомления. Перевод жилого 
помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, 
для осуществления которого требовалось проведение переустройства и (или) 
иных работ в соответствии с документом, подтверждающим принятие решения о 
переводе помещения, считается оконченным со дня внесения изменений в 
сведения Единого государственного реестра недвижимости о назначении 
помещения. Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение, для осуществления которого требовалось 
проведение перепланировки в соответствии с документом, подтверждающим 
принятие решения о переводе помещения, считается оконченным со дня 
внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости 
о границах и (или) площади и назначении такого помещения или осуществления 
государственного кадастрового учета образованных помещений и 
государственной регистрации права на образованные помещения.». 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 
 
 
Глава Каптыревского сельсовета                                                              О.Н. Горлов 


